Nello stesso promontorio, Orione, figlio di Eunopione re di Sicilia, un tempo costruì delle mura e le difese con un vallo e una fossa; lì consacrò anche un tempio a Nettuno, secondo la testimonianza di Diodoro nel libro quinto. È frutto di fantasia che queste coste e questi scogli un tempo siano stati abitati dalle sirene, che con la dolcezza delle voci e del canto attiravano verso gli scogli i marinai di passaggio, e parimenti che Ercole dal territorio dei Reggini e dei Locresi, sostenuto dal corno di un bue, nuotando sia giunto a Peloro, come ricorda Diodoro nel libro quinto.

Post Pelorum, Messanam versus, Phaethicini fl. ostium occurrit, Vibio Sequestri. Ibi Dianae delubrum olim erat, cuius hodie ne lapis quidem extat, sed paulo infra aedicula est Mariae Virgini, cognomento a Grutta, sacra. Tota haec ora maritima, a Peloro Messanam usque, euripo vicina, terraemotibus, quod subterraneis ventorum agitationibus obnoxia sit, frequenter percutitur.

Dopo Peloro, verso Messina, si presenta la foce del fiume Feticino, secondo Vibio Sequestre. Qui un tempo si trovava il tempio di Diana, di cui oggi non resta neppure una pietra, ma poco più giù c'è una chiesetta consacrata alla Vergine Maria della Grotta. Tutta questa costa vicina allo Stretto, da Peloro fino a Messina, è spesso colpita da terremoti, giacché è soggetta ai moti sotterranei dei venti.

De Zancla et Messana urbibus. Caput secundum

A Peloro meridiem versus sive terrestri sive maritimo itinere proficiscenti, ad p. m. 12, curvum littus instar falcis occurrit, ‘Brachium S. Raineri’ et ‘Lingua Phari’ vulgo hodie appellatum. Ad huius isthmum Siculi urbem condiderunt et, a torta loci natura, quam *zancliam* eo tempore appellabant, Zanclam dixerunt. Thucyd. lib. 6, Syllius et plerique alii a falce, quam Saturnum ibi deposuisse autumant, fortuitum nomen accepisse contendunt. Sed Macrobius, id omne fabulosum docens, commenti tamen ingenium non improbat, quod, cum terra Sicula frumenti sit feracissima, non absurde Saturni falx ibi decidisse conficta sit. Hecataeus autem in sua *Europa* et Stephanus Bizantius lib. *De urbibus* Zanclam a Zanclo, gigante terrigena, ibi supposito¹, denominatam scribit.

Diodorus autem lib. 5, veteres sectatus, eam ab Orione, immanis magnitudinis gigante ac summae industriae architecto, regnante in Sicilia Zanclo conditam atque ab eo cognominatam scribit. A quo postea portus, iacta mole structoque aggere, quem Actin, hoc est littus, appellavit, in curvo ipso ac falcato littore absolutus est. Cuius operis, ni fallimur, inter aedem S. Salvatoris et turrim, quae navigantibus lumen praebet, ex crassis lateribus quadratisque et iis ingentibus lapidibus vestigia adhuc cernuntur. Ea vero cum Charybdi, ne littora immanitate sua corroderet, ab Orione iacta essent, perfecto opere, ipse in Euboeam insulam profectus, ibi decessit atque ab incolis, superstitiosa religione imbutis, inter astra relatus est, ut ex Hesiodo et Homero Diodorus refert.